ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1243/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
análise da possibilidade de realocação do bueiro localizado na Rua José Santangelo, Bairro
São Vicente. Especificamente, solicito a remoção do bueiro situado em frente ao número
201, sobrado 04, e a instalação do mesmo nos fundos do prédio, poucos metros à frente.

JUSTIFICATIVA:

A localização atual do bueiro, em frente ao número 201, sobrado 04, representa um sério
risco de acidentes para pedestres e veículos. Em dias de chuva, a visibilidade reduzida e o
acúmulo de água tornam a área especialmente perigosa, aumentando a probabilidade de
quedas  e  colisões.  A  realocação  do  bueiro  para  os  fundos  do  prédio  otimizará
significativamente  o  fluxo  de  pedestres  e  veículos  na  área.  Essa  mudança  melhorará  a
segurança, eliminando o risco de acidentes, e aumentará a acessibilidade, permitindo uma
circulação mais fluida e segura para todos.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE MARÇO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD